REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº                  , DE  2006
(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações  ao Senhor Ministro de
Estado da Previdência Social acerca de locação
de imóvel  para o INSS em Piumhi,  em Minas
Gerais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal, e nos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas ao Senhor Ministro de Estado da Previdência Social, Senhor Nelson
Machado, as seguintes informações acerca da locação de imóvel para abrigar  os
serviços do Instituto Nacional do Serviço Social (INSS) na cidade de Piumhi, em Minas
Gerais:

01. Por que a dispensa de licitação;
02. Duração do contrato;
03. Valor mensal e valor total do aluguel.

Justificativa

 O Diário Oficial da União do dia 17 último,  seção 3,  página 57,  publica
extrato de dispensa de licitação nº 7/2005, relativo a contrato de locação de imóvel na
cidade de Piumhi,  Minas Gerais,  para abrigar os serviços do INSS naquela cidade. O
contrato seria firmado com a Sra. Terezinha Guimarães Goulart. A publicação diz ser
dispensável a licitação,  mas não especifica o motivo da dispensa, a duração do contrato
nem diz se o preço a ser pago (R$29.400,00) será mensal  ou anual.

Sendo Piumhi cidade  de pequeno porte,  onde dificilmente se encontraria
imóvel que justifique valor mensal tão elevado, parece-nos oportuno solicitar os
esclarecimentos  do Ministério sobre a locação contratada.

Sala das Sessões, em            de                         de 2006

Deputado Rodrigo Maia
          Líder do PFL